«Ыджыдвидз»

сикт овмöдчöминса

администрация

[image: image1.png]

	Администрация

сельского поселения «Большелуг»

	ШУÖМ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 2 октября 2013 года
	                                                      № 56

	(Республика Коми, Корткеросский район, с.Большелуг)

О начале отопительного сезона 2013-2014 годов
Руководствуясь статьей 14 Федерального закона  от 6 октября 2003 года              № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2011 года № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», Приказом Минэнерго РФ от 24 марта 2003 года № 115 «Об утверждении Правил технической эксплуатации тепловых энергоустановок»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.  В связи с установившейся холодной  среднесуточной температурой воздуха  бюджетным учреждениям, имеющим на балансе котельные,  Корткеросскому филиалу ОАО «Коми тепловая компания» начать отопительный сезон 2013-2014 годов на территории муниципального образования сельского поселения «Большелуг» с 4 октября 2013 года.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава сельского поселения «Большелуг»                                   Н.Симпелев

	Главам сельских поселений

Прокуратурой района в рамках реализации полномочий, предусмотренных Федеральным законом «О прокуратуре Российской Федерации», приказом Генерального прокурора Российской Федерации        № 155 от 02.10.2007, проанализирована деятельность администраций сельских поселений в сфере  осуществления  полномочий,  установленных Федеральным законом № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

 П. 4  ч.1  ст.  14  Закона № 131-ФЗ к вопросам местного значения поселений отнесены  организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации.

 П. 11.7 Правил технической эксплуатации тепловых энергоустановок, утвержденных  приказа Минэнерго РФ от 24.03.2003 № 115,  п.  5  Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 № 354,  установлено, что отопительный период начинается, если в течение пяти суток средняя суточная температура наружного воздуха составляет +8 град. С и ниже, и заканчивается, если в течение пяти суток средняя суточная температура наружного воздуха составляет +8 град. С и выше.

В силу  п. 2.6.9. Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда, утвержденных Постановлением Госстроя РФ от 27.09.2003 № 170,  начало отопительного сезона устанавливается органами местного самоуправления.

Таким образом, учитывая приведенные выше нормы законодательства, полномочия по  определению даты  начала и окончания отопительного сезона возложены на органы местного самоуправления сельских поселений.

С 01.10.2013  на территории всех сельских поселений Корткеросского района установилась устойчиво  холодная  среднесуточная температура воздуха ниже  +8 град. С.

Между тем, органами местного самоуправления сельских поселений   дата  начала отопительного сезона  не определена.

Учитывая изложенное, в рамках  реализации права нормотворческой инициативы, представленной прокурору района ст.42 Уставов сельских поселений, направляю  в Ваш адрес проект  постановления,  которым предлагается  начать отопительный сезон.
 С целью недопущения прав граждан, предлагаю рассмотреть настоящий проект в кратчайшие сроки, информацию о результатах  рассмотрения  предложения  с копией принятого постановления  не позднее 07 октября 2013 года  направить в прокуратуру района.
Приложение: на 1 л.

Прокурор района

советник юстиции                                                                             Д. С. Коткин

_1344256276.doc
[image: image1.png]